
Národní identitní prostor ČR  
po roce provozu

3. 9. 2019, Mikulov

Ing. Petr Kuchař 

ředitel odboru Hlavního architekta eGovernmentu 

Ministerstvo vnitra ČR



Opakování - definice

§ 2 zákona č. 250/2017 Sb., o el. identifikaci: 

Vyžaduje-li právní předpis nebo výkon působnosti prokázání totožnosti, lze 
umožnit prokázání totožnosti s využitím elektronické identifikace pouze 
prostřednictvím kvalifikovaného systému elektronické identifikace (dále jen 
„kvalifikovaný systém“). 

Identita   
1. je jedna a definuje jí záznam v ROB, 
2. může mít neomezeně identifikačních prostředků, 
3. každý prostředek má úroveň ztotožnění LoA (nízká, značná nebo vysoká). 



Mezinárodní 
uzel eIDAS

       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)
Propojený 

datový fond

ISZR

eGSB

                          Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

   Poskytovatelé online služeb (SeP)   dle §2 zákona 250/2017
agendový #1 

Portál SÚKL

NIP a jeho aktéři

1.

2.

3.
3a. 3b.

eOP 
LoA=high

NIA id 
LoA=subs

Soukr #1 
LoA=?

Soukr #2 
LoA=?

Soukr #n 
LoA=?

Portál občana 
(MV) 

dlaždice na 
ostatní portály

…

…
agendový #2 

Portál ČSSZ

agendový #3 

Portál GFŘ

agendový #4 

Portál ČÚZK

agendový #5 

Úřad X

agendový #6 

Kraj Y

agendový #7 

obec  Z

#8 portál 
 nemocnice

#9 portál 
Banka 1

#10 portál 
 Pojišťovna 1



       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)3.
Propojený 

datový fond

3a.

ISZR

eGSB

Mezinárodní 
uzel eIDAS

                          Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

   Poskytovatelé online služeb (SeP)   dle §2 zákona 250/2017
agendový #1 

Portál SÚKL

Co se za rok změnilo?

3b.

eOP 
LoA=high

NIA id 
LoA=subs

Soukr #1 
LoA=?

Soukr #2 
LoA=?

Soukr #n 
LoA=?

Portál občana 
(MV) 

dlaždice na 
ostatní portály

…

…
agendový #2 

Portál ČSSZ

agendový #3 

Portál GFŘ

agendový #4 

Portál ČÚZK

agendový #5 

Úřad X

agendový #6 

Kraj Y

agendový #7 

obec  Z

#8 portál 
 nemocnice

#9 portál 
Banka 1

#10 portál 
 Pojišťovna 1

1.

2.



       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)3.
Propojený 

datový fond

3a.

ISZR

eGSB

Mezinárodní 
uzel eIDAS

                          Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

1. SeP – poskytovatelé online služeb

1.

2.

3b.

eOP 
LoA=high

NIA id 
LoA=subs

Soukr #1 
LoA=?

Soukr #2 
LoA=?

Soukr #n 
LoA=?

…

A testujeme s dalšími poskytovateli online služeb - např.: 

❑ Ředitelství silnic a dálnic ČR, Archiv bezpečnostních složek, 
❑ Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, 
❑ Kraje - Olomoucký, Vysočina, 
❑ Města - Praha 3, Hradec Králové, Příbram, Telč, Znojmo, 
❑ i soukromoprávní - SAZKA a.s. – dle zákona o hazardních hrách.

   



       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)3.
Propojený 

datový fond

3a.

ISZR

eGSB

Mezinárodní 
uzel eIDAS

                             Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

   Poskytovatelé online služeb (SeP)   dle §2 zákona 250/2017
agendový #1 

Portál SÚKL

1.

2.

3b.

Soukromoprávní 
IdP 

zatím žádné

Portál občana 
(MV) 

dlaždice na 
ostatní portály

…
agendový #2 

Portál ČSSZ

agendový #3 

Portál GFŘ

agendový #4 

Portál ČÚZK

agendový #5 

Úřad X

agendový #6 

Kraj Y

agendový #7 

obec  Z

#8 portál 
 nemocnice

#9 portál 
Banka 1

#10 portál 
 Pojišťovna 1

                                            úroveň ověření dle eIDAS: 
                  eOP – VYSOKÁ                              UPS – ZNAČNÁ                      MEP – ZNAČNÁ                      ––

2. IdP – Poskytovatelé id. služeb

IdP eOP byla v průběhu 1-2/Q 2019 notifikována u EK jako identitní 
prostředek s úrovní ověření LoA dle eIDAS  

VYSOKÁ



Mobilní elektronický prostředek

Pracujeme na konceptu mobilního identitního prostředku (MEP), který bude částí mobilní aplikace 
společný pro Datové schránky i pro NIA v úrovni LoA „značná“.

ISDS NIA

MEP

IdP MEP

jednosměrná 
možnost převodu identity



2. IdP – Statistiky využití

data za 13 měsíců, 7/2018 - 7/2019 

Počet žádostí o eOP celkem 1 392 167
Počet eOP s aktivovanou elektronickou částí 177 797
NIA počet přihlášení prostřednictvím eOP 123 829
NIA počet přihlášení prostřednictvím UPS (JménoHesloSMS) 49 835



       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)3.
Propojený 

datový fond

3a.

ISZR

eGSB

Mezinárodní 
uzel eIDAS

                          Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

   Poskytovatelé online služeb (SeP)   dle §2 zákona 250/2017
agendový #1 

Portál SÚKL

3b. Mezinárodní uzel eIDAS

1.

2.

3b.

eOP 
LoA=high

NIA id 
LoA=subs

Soukr #1 
LoA=?

Soukr #2 
LoA=?

Soukr #n 
LoA=?

Portál občana 
(MV) 

dlaždice na 
ostatní portály

…

…
agendový #2 

Portál ČSSZ

agendový #3 

Portál GFŘ

agendový #4 

Portál ČÚZK

agendový #5 

Úřad X

agendový #6 

Kraj Y

agendový #7 

obec  Z

#8 portál 
 nemocnice

#9 portál 
Banka 1

#10 portál 
 Pojišťovna 1

❑ Mezinárodní Gateway ČR je plně funkční a v 
produkčním režimu. Nyní je napojena na první 
národní řešení Spolkové republiky Německo. 

❑ Byl otestován stav navázání důvěry s  jednotlivými 
státy EU, které mají ohlášený systém identifikace 
dle eIDAS (Itálie, Portugalsko, Estonsko, Španělsko, 
Chorvatsko, Belgie, Lucembursko).



       Národní bod el. identifikace                

   (NIA)3.
Propojený 

datový fond

3a.

ISZR

eGSB

Mezinárodní 
uzel eIDAS

                          Poskytovatelé identitních služeb (IdP)

   Poskytovatelé online služeb (SeP)   dle §2 zákona 250/2017
agendový #1 

Portál SÚKL

3c. EU vztahy a kooperace

1.

2.

3b.

eOP 
LoA=high

NIA id 
LoA=subs

Soukr #1 
LoA=?

Soukr #2 
LoA=?

Soukr #n 
LoA=?

Portál občana 
(MV) 

dlaždice na 
ostatní portály

…

…
agendový #2 

Portál ČSSZ

agendový #3 

Portál GFŘ

agendový #4 

Portál ČÚZK

agendový #5 

Úřad X

agendový #6 

Kraj Y

agendový #7 

obec  Z

#8 portál 
 nemocnice

#9 portál 
Banka 1

#10 portál 
 Pojišťovna 1

❑ ČR v prvním pololetí 2019 úspěšně prošla NOTIFIKAČNÍM 
procesem s eID schématem ČR – eOBČANKA, a to na úrovni 
ověření VYSOKÁ. Tedy nejpozději do 9/2020 mají členské státy 
EU povinnost akceptovat naše eOP. 

❑ ČR se recipročně zapojila do pre-notifikace ostatních členských 
států EU. V současnosti tým OHA a eGOV dokončuje závěrečný 
report na eID prostředky Lotyšska.



Národní Architektonický Plán (NAP)

Na webu OHA zpřístupněn velmi pokročilý draft ve struktuře: 

- Úvod 
- Architektonická vize eGovernmentu ČR 
- Architektura úřadu v kontextu veřejné správy a jejích vrstvách architektury 
- Popis sdílených služeb, funkčních celků a tematických oblastí veřejné správy ČR 
- Způsoby využívání sdílených služeb, funkčních celků a tematických oblastí úřady 
- Další pravidla a pomůcky tvorby architektury 
- Modely NAP v centrálním úložišti a v OVS 

Odkaz https://archi.gov.cz/, v průběhu září 2019 bude řešeno na příslušném vyboru RVIS,  
primárně řešeno formou Wiki nástroje, ze kterého bude následně generován dokument.

https://archi.gov.cz/


Děkuji za pozornost 

                                           petr.kuchar@mvcr.cz


